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Úvod

Téma ukrajinská migrační komunita a její zapojení do lokální společnosti jsem si

vybrala proto, že mě vždy zajímalo, jak se žije cizincům v jiných zemích, nežli v jejich

rodné zemi. Jak k nim přistupuje většinová společnost, ale také, jaké jsou vztahy mezi

etnickými menšinami. Toto téma považuji za velmi aktuální, protože Ukrajinci do

České republiky přijíždějí stále a jsou nejpočetnější etnickou menšinou u nás. Svůj

výzkum jsem zúžila na město Pardubice. Jedním z důvodů výběru této lokality je, že

město Pardubice a jeho okolí nabízí mnoho pracovních příležitostí pro cizince. Největší

výrobní podniky jsou Foxconn a Panasonic, které pro svou výrobu elektronických

zařízení potřebují velký počet pracovníků. U většiny pracovních míst zaměstnanci

nemusejí mít odbornou kvalifikaci, nejčastěji se jedná o pozice u výrobních pásů, na

které se často hlásí právě i ukrajinská komunita. K motivaci výběru tématu přispělo také

to, že v Pardubicích bydlím, a tak si mohu obohatit znalosti o nové aktuální informace,

týkající se nejen soužití Ukrajinců s místními občany, ale také zjistit, jak se liší jejich a

náš každodenní život, nebo zda je toto etnikum znevýhodňované v porovnání s jinými

etniky či námi samotnými. V neposlední řadě jsem si téma mé práce zvolila proto, že

pravidelně každý rok v letní sezóně pracuji jako brigádnice na pardubickém letním

koupališti, kde se dostávám do kontaktu s Ukrajinci, kteří jsou tam zaměstnáni jako

pomocní pracovníci. Tudíž nebylo těžké sehnat kontakty na některé z nich, a oslovit tak

i jejich zaměstnavatele.

Po výběru tématu jsem si stanovila cíl práce a výzkumné otázky. Cílem mé bakalářské

práce bylo zjistit, jak se ukrajinská migrační komunita zapojuje do lokální společnosti

v Pardubicích. Především jsem se zaměřila na to, jak si tito lidé v Pardubicích shání

práci, jaký typ práce vykonávají nejčastěji, jestli přijíždějí do Pardubic za prací či

s jiným záměrem, jestli přijíždějí sami či s rodinami, jak tráví svůj volný čas, jestli

navazují kontakty s obyvateli Pardubic, jak se zapojují do veřejného života, zda je jejich

pobyt trvalý či dočasný, případně, zda se do Pardubic pravidelně vracejí. Pro zjištění

míry integrace ukrajinské migrační komunity jsem si stanovila výzkumné otázky, ty se

týkají každodenních povinností a činností ukrajinské komunity. Nejprve jsem se

seznámila se stavem dosavadního poznání zkoumaného tématu. Vycházela jsem
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z knižních zdrojů, například (Eva Pavlíková a Karel Sládek: Sociální situace a

religiozita ukrajinských migrantů v České republice, Andrea Baršová a Pavel Barša:

Přistěhovalectví a liberální stát) či internetových zdrojů, například

(http://www.migraceonline.cz). Pro své vlastní šetření jsem zvolila kvalitativní metodu,

konkrétně techniku polostrukturovaného rozhovoru. Vzorek jsem vybrala účelovým

výběrem, kde byly zastoupeny různé věkové kategorie. Celkem jsem spolupracovala

s deseti respondenty, z nichž bylo osm zástupců ukrajinské komunity. Svou práci jsem

obohatila i o dva rozhovory s pardubickými obyvateli, experty, kteří jsou s Ukrajinci

neustále v kontaktu, protože s nimi pracují. K tomuto rozhodnutí mne vedl fakt, že mým

cílem bylo zjistit začlenění Ukrajinců do lokální společnosti, a to nejlépe tak, že jsem si

poslechla názory obou místních skupin většinové i menšinové společnosti. Zástupce

ukrajinské komunity jsem dále rozdělila na dvě skupiny Ukrajinců. První skupina bydlí

v městě Pardubice, má zde trvalý pobyt, někteří z nich zde i založili rodiny. Druhá

skupina jsou sezónní pracovníci, kteří mají pouze dlouhodobý pobyt a do Pardubic

přijíždějí pravidelně každý rok. Doba strávená v Pardubicích u této skupiny sezónních

pracovníků není stejná, záleží na typu práce. Někteří z nich jsou v Pardubicích pouze na

letní sezónu (květen-září), jiní jsou tu po celý rok a využívají svátků či letních prázdnin,

aby jeli navštívit svou rodinu či příbuzné zpět na Ukrajinu.

Ještě bych ráda dodala, že bakalářská práce má sloužit k rozšíření poznatků o dané

problematice každodenního života Ukrajinců, protože v oblasti literatury je velmi málo

autorů zabývajících se tímto tématem. Většina publikací se věnuje cizincům obecně.

Publikace s tématy každodenního života Ukrajinců najdeme jen velmi zřídka. Pokud se

budeme chtít zabývat touto migrační skupinou v lokalitě Pardubic, nenajdeme žádný

knižní výtisk, pouze pár informačních článků.
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1 Stav dosavadního poznání

Tématikou migrace se zabývali např. Andrea Baršová a Pavel Barša v knize

Přistěhovalectví a liberální stát [2005], Eva Dohnalová v knize Sociální práce

s migranty [2012], Dušan Drbohlav a Zdeněk Uherek v článku Reflexe migračních

teorií [2007]. Zdenka Jelínková ve své bakalářské práci Ukrajinská minorita žijící

v Brně. Sonda do problematiky [2010].

Problematikou integrace a identity etnických menšin se věnovala Tatjana Šišková

v knihách Menšiny a migranti v České republice [2001], Výchova k toleranci a proti

rasismu [1998], Eva Dohnalová v knize Úvod do sociální práce s migranty [2012],

Giovanni Sartori v knize Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalectví [2005].

Článkem Ukrajinci v českých zemích přispělo Velvyslanectví Ukrajiny v České

republice, Ministerstvo České republiky článkem Zásady koncepce integrace cizinců na

území ČR [1999], Zhanna Baturko svým tématem bakalářské práce: Integrace

Ukrajinců v České republice [2012], Petr Tesař svou bakalářskou prací na téma

Ukrajinská diaspora v ČR: „ukrajinství a reprezentace identity“[2011].

Tématem práce migrantů se zabývala Eva Dohnalová v knize Sociální práce s migranty

[2012], Ondřej Hofírek v článku Neregulérní práce imigrantů v České republice [2008],

Eva Jánská v článku Ukrajinec – symbol levné pracovní síly v Česku, nebo zdroj

investic na Ukrajině? [2007], Massimo Prandi v článku Foxconn, čínská společnost v

srdci Evropy [2013], Ministerstvo práce a sociálních věcí v pilotním projektu: Aktivní

výběr kvalifikovaných zahraničních osob [2004].

Tématem vzdělávání se věnovala autorka Violeta Prokofjeva v článku Čeština jako cizí

jazyk: kurzy potřebné, nedostatkové a drahé [2008]. Svým článkem: Mladí Ukrajinci se

na Pastvinách učí česky, přispěl internetový portál Pardubický svět. Tématem

ukrajinských organizací se zabývali autoři v knize Sociální situace a religiozita

ukrajinských migrantů v České republice [2009], Lenka Přichystalová napsala

diplomovou práci na téma Činnost Centra na podporu integrace cizinců pro Pardubický

kraj [2013], článek Ukrajinci v českých zemích obsahuje seznam organizací České

republice založených pro ukrajinské menšiny.

http://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/neregulerni-prace-imigrantu-v-ceske-republice
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Druhy postojů k cizincům se zabývali autoři Ivan Gabal v knize Etnické menšiny ve

střední Evropě [1999] a Oleksa Likvinský v článku Různé pohledy na emigranty na

Ukrajině [2007].

Druhy ukrajinských médií v České republice se zabývala autorka Lucie Trlifajová

v článku Ukrajinská média v České republice [2009]. Autorka Barbora Tošnerová

napsala článek o Mediálním obrazu cizinců v českém tisku za roky 2008 a 2009 [2009].

Tématem náboženství a religiozitou se věnovali autoři Eva Pavlíková a Karel Sládek

v knize Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů v České republice [2009],

dále k tomuto tématu přispěli účastníci semináře s názvem Ukrajina - kam se vydá?

[2007].

Zprostředkovatelským neboli klientským systémem se zabývali autoři Eva Pavlíková a

Karel Sládek v knize Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů v České

republice [2009], a autor Michal Nekorjak v článku Klientský systém a ukrajinská

pracovní migrace do České republiky [2009].


[…]


s trvalým pobytem si své ubytování vybírá sama. Dává přednost kvalitnějšímu

ubytování. Zpravidla bydlí se svými rodinami. Druhá skupina s dlouhodobým pobytem

nejčastěji dává přednost ubytovnám, které si vybírají pro cenovou dostupnost.

Nejčastěji jim tento typ ubytování zprostředkovává zaměstnavatel. Méně kvalitní

ubytování se také vyznačuje tím, že bydlí větší množství lidí v jednom bytě, nejčastěji

se jedná o spolupracovníky. Byty u této skupiny bývají často daleko méně vybaveny.
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Ukrajinci s trvalým pobytem tráví svůj volný čas podobně jako Češi. Podle svých zájmů

si vybírají, jaké aktivity budou dělat a jaké své dovednosti budou rozvíjet. Ukrajinci

s dlouhodobým pobytem se vyznačují nedostatkem volného času. Svůj čas nejčastěji

tráví v práci, tudíž ve svém volnem čase obvykle odpočívají. Minimálně se zajímají o

českou i ukrajinskou kulturu či sportují. Nejčastěji volný čas využívají ke komunikaci

se svou komunitou.

Skupina s trvalým pobytem se více zajímá o veřejný život v Pardubicích. Účastní se

většiny akcí pořádaných městem, chodí k volbám, podepisují petice. Mají přehled o

aktuálním dění v Pardubicích. Druhá skupina s dlouhodobým pobytem má také přehled

o veřejném životě zde, ale nezúčastňuje se ho aktivně. Nejčastějším důvodem je, že

Pardubice nepovažují za svůj domov.

Obě ukrajinské skupiny se vyznačují silnou vírou, kladou důraz na dodržování svátků a

tradic. Obě skupiny se také shodují v tom, že město Pardubice se jim velmi líbí, proto

někteří z nich zde žijí trvale, ostatní z respondentů do Pardubic dojíždějí pravidelně.

Město hodnotí pozitivně, protože není příliš velké ani malé, je zde kulturní i sportovní

vyžití, krásná příroda a dostupnost všech služeb.

Jistým přínosem bakalářské práce je komparace obou ukrajinských skupin. Protože o

druhé skupině Ukrajinců s dlouhodobým pobytem se v literatuře ani jiných zdrojích

mnoho nedozvíme. Proto si myslím, že bylo správné přiblížit čtenářům i jejich život

v Česku, a především poukázat na to, že nemůžeme tyto dvě skupiny spojovat do jedné,

neboť jejich každodenní život vykazuje řadu odlišných aspektů.

Myslím si, že by bylo vhodné zabývat se problematikou ukrajinské migrace v Česku

dále, protože jsem měla ve svém vzorku pouze deset respondentů. Domnívám se, že by

bylo velmi zajímavé tuto práci rozšířit o více dotazovaných imigrantů. Já jsem se

záměrně zaměřovala pouze na rozdíly Ukrajinců s trvalým či dlouhodobým pobytem.

Zajímavé by bylo komparovat názory věkově mladších a starších ukrajinských

migrantů, protože mohou podle svého výzkumu říci, že se velmi liší každodenní život
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mladého studenta, který má v České republice trvalý pobyt, a člověka v produktivním či

důchodovém věku.
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Seznam příloh:

1. Scénář rozhovoru

2. Okódovaný přepis rozhovoru

3. Strom kódů

1

Scénář rozhovoru

Obecné otázky

1. Mohu si nahrát tento rozhovor?

2. Máte v České republice trvalý nebo dlouhodobý pobyt?

3. Z jakého důvodu jste si pro migraci vybral město Pardubice?

4. Přijel jste do Pardubic sám nebo s někým?

5. Pomáhal vám někdo při vašem odjezdu z Ukrajiny?

6. Co všechno jste musel splnit či zařídit, abyste mohl přijet do České republiky a

pracovat tu?

Práce a vzdělávání

1. Jak jste si v Pardubicích sehnal práci?

2. Jaký druh práce vykonáváte?

3. Jste spokojený se svým zaměstnáním?

4. Jste spokojený se svým zaměstnavatelem?

5. Jaký máte v práci kolektiv?

6. Máte ve svém pracovním kolektivu pouze cizince nebo i Čechy?

7. Jakou máte pracovní dobu?

8. Vzděláváte se nějak v Pardubicích?

9. Studují vaše děti v Pardubicích?

10. Kde jste se naučil český jazyk?

11. Využil jste v Pardubicích integrační centrum pro cizince?

Rodina, přátelé, sociální kontakty a bydlení v Pardubicích

1. Jaký je váš rodinný stav?

2. Máte nějaké děti?

3. Kde máte zbytek rodiny?

4. Máte v Pardubicích nějaké přátele?

5. Při jakých příležitostech se blíže stýkáte a komunikujete s místními obyvateli?

6. Jaké máte zkušenosti s ostatními obyvateli Pardubic?

7. Setkali jste se s nějakými negativními postoji?

8. Bydlíte v domě či v bytě?

2

9. Vlastníte tuto nemovitost nebo bydlíte v podnájmu či na ubytovně?

10. Sdílíte s někým společnou domácnost?

11. Vyhovuje vám toto bydlení?

Tradice, zvyky, víra a volný čas

1. Jak trávíte svůj volný čas?

2. Znáte nějaké české tradice a zvyky?

3. Dodržujete nějaké z nich?

4. Chodíte do kostela?

Veřejný život

1. Zajímáte se o lokální politiku v Pardubicích?

2. Řešil jste někdy nějaký problém s městkou policii?

3. Navštívil jste někdy pardubickou nemocnici?

4. Jaké jsou vaše zkušenosti s úřady ve městě?

5. Jak jste celkově spokojeni s životem v Pardubicích?

6. Řešíte nějaké konkrétní problémy?

3

Okódovaný rozhovor
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Strom kódů z programu MAXQDA 10

,