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Použitá literatura (počet): 31

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je zmapovat míru sociálního zapojení ukrajinské migrační komunity do lokální
společnosti v Pardubicích. Cíl je stanoven správně, dovoluje zjistit schopnost autorky
rozpracovat obecný problém do jednotlivých analytických poznávacích kroků. Problém je
aktuální a výsledek může vést k praktickým doporučením pro jednotlivé sociální aktéry.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami Ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Nemám
b)
c)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám
b)
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Co je to „otevřená společnost“ a proč je česká společnost více otevřená než společnost
ukrajinská?
2) Jakým způsobem ovlivňuje sociální status rodičů socializaci – výchovu a vzdělávání dětí v
rodině?
3) Jaké důsledky pro asimilaci imigrantů má velikost kulturní propasti (culture gap) mezi
kulturou země původu a kulturou hostitelské země imigrantů?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Paralelně s prací A. Vodičkové jsem posuzoval práci K. Pinkové Asimilace vietnamské
menšiny v České republice, kterou vedl prof. Brokl. Obě práce jsou napsány na dobré úrovni,
není mezi nimi kvalitativní rozdíl. Byl jsem však překvapen zásadními rozdíly v přístupu
k vymezení svého místa v české společnosti členy vietnamské a ukrajinské migrační
komunity. Tyto rozdíly jsou tak nápadné, že přímo vyžadují sociologickou reflexi. Dávám
proto oběma autorkám stejné otázky k obhajobě práce a doporučuji, aby své odpovědi
v rámci přípravy k obhajobě vzájemně konzultovaly.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 29. 5. 2015, Hradec Králové
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku
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